Sermo .III. In vigilia Nati. dñi Ser.I.

Annotatione mine: non tamen duo dū: aut duo dies: aut numeralis duo luminaria: sed unus deus: unus dies: ordinis ser: unum lumen. Hō capis videndo: intellige monūbit credendo: mūda oculum cordis: imo potius operis. ipsa lux quam desideras videre: mundet

Matth.5. cor tuum ut sit a peccatorū tenebris mūda-

tum. Beati enim ait dominus mundo corde: quia ip̄si deum videbunt. Ecce extende aciem oculi cordis et vide: et aures cordis ac-

Job.14. comoda et audi. Pater enim et filius duo so-

nant: sed cum ipse filius dicit: Ego in patre et pater in me est. Verbum enim patris est fi-

Job.1. lius. Pater autem nunq̄ fuit sine verbo: Quid

Job.2. in principio erat verbum: et verbum erat apud deum: et deus erat verbum: hoc erat in princi-

pio apud deum. Hoc ergo verbum filius cum est in patre: et pater in filio suo verbo

suo. Hō ergo duo dū sed vn̄ deus. Dies ex die duo vident significare dies: sed cū ipse fu-

li⁹ in euangelio dicit iudeos: Abrahā p̄f ve-

Gen.18. ster exultauit ut videret diem meū: et vidit et letatus est. Abrahā autem tres viros vi-

dens sub queru mambre: non tres appella-

uit dominos: sed unum appellavit dominū:

tanq̄ tres dies unum. Unde ipse dominus in euangelio: unum volens intelligi diem

patrem et filium: philippe requirenti patrem tanq̄ alterum diem: qui iam filium videbat

diē: ostendens q̄ oculo q̄rere deberet videre

et vnitatē: quia oculū carnis fixerat in bu-

Job.14. manitatem: philippe inquit qui me videt: videt et patrem. Ego enī et p̄f non duo dies: sed

Ez.6. vn⁹: Si potes capere: cape sempiternū diē.

Lumē de lumē duo sonare vident lumina-

ria: sed abist a nobis ne nos error maniche-

orū comprehendēdat: qui tantū solem estimat esse christū: sed nos solem iusticię credimus

verbum patris inseparabile: equalē cum patre manentē: et omnia cum illo disponen-

tem: patrem per filium omnia faciente: fa-

bicam mūdi per verbum suum construen-

tem: filium ad nos venientem nec patrem

deserentem: semper cum illo: nūc vsc̄ esse

line illo: illuminantē et de se et de illo splendē-

tem: radiantem: coruscantem: nō duo lumi-

naria sed unum lumen. Ego enim ait et pa-

ter unum sumus. De ipso verbo vni genito

ait prophetā David: Semel locutus est deus

duo hēc audiui. Quomodo semel locutus

est deus et secūdo sonuit: nisi quia verbum in-

transgressibile procedens de corde patris suscep-

pit carnē ut esset homo ex utero matris: ve-

nit et mansit: ad nos venit a patre nō recep-
sit: Ecce per hoc qđ semel locutus est deus:
surrexit omnis fabrica nostra: per hoc quod
secūdo sonuit: factus est pax nostra ut sol. Ep̄.2.

ueret inimicitias in carne sua. Hoc verbū:

hoc lumen nō respiciens arrianus audet di-

cere filium minorem: quem nos confitemur
equalē: et insana cōtumacia vult de verbo

in corde patris manente disputare: cum se-

ipsum nō valeat intelligere. Insane hereti-

ce prius redi ad te: considera te totum si po-

tes comprehendere te: et tūc disputa de illo
q̄ fecit te. Vide q̄ nō altū sapiebat b̄ in sim-

plicitate cordis deū nosse q̄rebat ille hūlis

David: q̄ i vno lapide superbā frontē deie- 1. Reg. 17.

cit Soli. Vide q̄ non alte sapiebat: consi-

deravit em̄ quid in seipso agere: considera-

vit animā suam: inspexit fabricam: discussit

se intus quid esset: et ex qua parte istaz tam

pulchram molem gubernarer: atq̄ in vascu-

lo luteo quo habitaret anima plena tantis

thesauris sapientię et sciētię et prudētię: vbi

illuc essent tanta tam preciosa tam grādia: q̄

loca animę obtinerent: in qua nullus est lo-

cus: atq̄ ex vno fonte quomō procederent

singulę virtutes sine diminutione et excun-

tię et pfundētię: Clidit hēc: consideravit hēc:

uoluit nec valuit comprehendere se: et excla-

mauit deo dices: Ab initio data est scientia tua 1. Ps. 158.

ex me: in ualuit non potero ad illā. Hoc fuit

dicere: quādo te possum comprehendere tam

magnum qui me ipsum non valeo explicare

extremū et paruum: Vide et alium humilem

requirentē modulum sue infirmitatis et non

excedētem: superbos ad humilitatem incli-

nantē: harenā inquit maris et pluvię gut-

tas et dies sēculi quis dinumeravit? Altitu-

dinem celi et latitudinē terre et pfunditatem

abyssi quis mensus est? Sapientia dei p̄c-

cedētem omnia quis inuestigauit? Ecce p̄

pheta dicit: immo ipse dominus qui loque-

batur per prophetam: q̄ sapientia dei nullus

inuestigauit? Christus est enim dei virtus et 1. Cor. 1.

dei sapiētia: nullus fm̄ diuinitatem potuit

inuestigare sapientiam: quia fm̄ id quod fili⁹

natus est de patre sine aliqua matre: natu-

ritate eius q̄s enarrabit. Dic mibi hereticē 5.

q̄ audes dicere qđ minor sit dei sapientia:

dic mibi: altitudo celi quāta sit: latitudo ter-

re: pfundū abyssi: Numera si potes pluvię

guttas: harenā maris: dies sēculi: tuos etiā

numera capillos: Quoniam omnes capilli q̄. Matth. 10,

Sancti Augustini de tempore

pitis vestri numerati sunt. Demōstra mihi atq; explica parua ista inferiora: et tunc tibi credam posse et investigare superiora. Sed nō potes: non vales: spūs dei te conuincat qui vos hereticos ante praeuidit. Qui enim ista que superius diximus: cōscripterunt atq; senserunt: spiritu agebanū veritatis nō erroris. Tu autē heretice cum hec non vales explicare: aedes de iha q̄ iustigari nō potest dei sapientia disputare: et magnus videri tibi: quia disputas nullo alterante tecū: nullo iudice p̄fidele. Et dum suffragas temp⁹ errori tuo: estimas te aliquid esse cū sis nihil: et seductus multos seducere cupis: alios pecunia: alios potentia: tales tibi congergas quos plurimū tecū simul perdas. Non est tibi labor hic utilis ad salutem sed poti⁹ ad perniciem. Talia enim docendo: imo nō docendo sed potius blasphemādo: non cui libet potenti: sed ip̄s deo patri: in eius filio facere demōstraris iniuriā. Ab maiorē pater: minor est filius: melior est pater: inferior filius. Has cōtumelias nec homo quilibet sapiens libenter accipiat: qui filiū meliorē se ipso aut patrem habere contendit. Unde etiam illud dictum p̄pheticum: Letatus est pater in filio sapiente: in vita sua viuit: et in obitu non est cōtristatus. Abortuus em̄ est pater et tanq̄ nō sit mortuus. Quare nō est mortuus! Similem enim reliquit p̄ se. Ecce p̄pheta dicit: sapientē filium hominis esse simile patri: et tu heretice aedes dicere ipsā sapientiam dei filium patri esse dissimilem. Propheta dicit: mortuū hominē patrem in eo q̄ filium similem reliquit viuere in filio: et tu aedes ipsam sempiternā vitā: qđ est dei filius: separare ab illo qui nūq̄ morit p̄tre. Et quid inquit facturus sum? Ip̄se dicit: Pater maior me est. Quia nō intelligis ideo tibi male sonat qđ dixit. Nam ip̄se dicit: imo p̄firmavit. Proiulus ip̄se dicit: Pater maior me est: ip̄se filius dixit. Vide quādo hoc dixit: in susceptione humanae nature positi⁹ hoc dixit. Tūc dicit: Pater maior me est: quādo dixit: Tristis est anima mea usq; ad mortē. Tūc dicit: pater maior me est: qđ sicut: quādo lassatus est: quando esuriuit: qđ stiuit: Tūc dicit pater maior me est: qđ et dicit scriptura: minoratū paulominus ab angelis: Nūquid etiā insana superbia ita irreuerens progrediv̄ vestra ut verbum dei manens apud patrem audeatis dicere in illa diuinitate angelis esse minorē? Si non